
 

О создании и организации работы 

призывной комиссии города 

Славгорода по мобилизации 

граждан, пребывающих в запасе 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации 

 

 

 

Для рассмотрения вопросов организации и проведения в период 

мобилизации призыва граждан, пребывающих в запасе Вооруженных сил 

Российской Федерации, на военную службу или направления их для 

работы на должностях гражданского персонала, предусмотренных штатом 

военного времени, в целях наиболее рационального распределения людских 

мобилизационных ресурсов, подготовки и проведения мобилизационных 

мероприятий на территории города Славгорода и в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 №852  

«Об утверждении Положения о призыве граждан Российской Федерации по 

мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в 

специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских 

должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления 

их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и 

специальных формирований», принимая во внимание решение суженного 

заседания администрации города п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать призывную комиссию города Славгорода по мобилизации 

граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации 

(далее – «призывная комиссия по мобилизации»), в следующем составе: 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛАВГОРОДА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(суженное заседание) 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
5.11. 2013г.              г. Славгород                                         №  1362-11 



2 

 

Игошин В.Г. – заместитель главы администрации города 

Славгорода, председатель комиссии; 

Жигарев А.И. – начальник отдела военного комиссариата 

Алтайского края по городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому 

районам и Немецкому национальному району, 

заместитель председателя комиссии                         

(по согласованию); 

Сурков С.А. – старший помощник начальника отделения 

планирования, предназначения, подготовки и 

учета мобилизационных ресурсов отдела 

военного комиссариата Алтайского края по 

городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, 

Славгородскому, Табунскому районам и 

Немецкому национальному району,                   

секретарь комиссии (по согласованию); 

Костогладов К.Д. – начальник отдела ФСБ по г.Славгороду             

(по согласованию); 

Шестаков А.А. – начальник МО МВД России «Славгородский»  

(по согласованию); 

Столяров А.Б. – начальник отделения планирования, 

предназначения, подготовки и учета 

мобилизационных ресурсов отдела военного 

комиссариата Алтайского края по городам 

Славгород и Яровое, Бурлинскому, 

Славгородскому, Табунскому районам и 

Немецкому национальному району                              

(по согласованию); 

Кузнецова М.Н. – врач – терапевт отдела военного комиссариата 

Алтайского края по городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому 

районам и Немецкому национальному району       

(по согласованию). 

2. Возложить на призывную комиссию по мобилизации следующие 

функции: 

а) в мирное время: 

определение количества объектов базы мобилизационного 

развертывания отдела военного комиссариата Алтайского края по городам 

Славгород и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам 

и Немецкому национальному району исходя из объема мобилизационного 

задания; 

распределение объектов базы мобилизационного развертывания отдела 

военного комиссариата Алтайского края по городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому национальному 

району по организациям, фондами которых они будут пользоваться; 



3 

 

определение необходимого количества граждан, привлекаемых в 

аппарат усиления отдела военного комиссариата Алтайского края по 

городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому 

районам и Немецкому национальному району; 

организация оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора 

отдела военного комиссариата Алтайского края по городам Славгород и 

Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому 

национальному району, а также доставки граждан на пункты приема 

воинских частей (специальных формирований); 

осуществление контроля за содержанием зданий, помещений и 

других объектов, предназначенных для обеспечения проведения 

мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории 

муниципального образования город Славгород; 

организация проведения и обеспечения призыва граждан; 

обеспечение организации розыска и доставки граждан, не явившихся в 

отдел военного комиссариата Алтайского края по городам Славгород и 

Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому 

национальному району для получения ими мобилизационных предписаний. 

б) в период мобилизации: 

уточнение объема и сроков поставки ресурсов отдела военного 

комиссариата Алтайского края по городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому 

национальному району; 

утверждение списков граждан, переданных в комплектуемые 

воинские части; 

осуществление контроля за развертыванием объектов базы 

мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата 

Алтайского края по городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, 

Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому национальному 

району в плановые сроки; 

осуществление оповещения и явки (доставки) граждан на пункты 

сбора отдела военного комиссариата Алтайского края по городам 

Славгород и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам 

и Немецкому национальному району; 

предоставление гражданам отсрочек от призыва на военную службу 

при мобилизации; 

организация охраны и поддержания общественного порядка на 

объектах базы мобилизационного развертывания отдела военного 

комиссариата Алтайского края по городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому 

национальному району, а также на маршрутах движения ресурсов. 

3. Призывной комиссии по мобилизации: 

а) в мирное время: 

согласовывать и периодически уточнять документы по организации 

оповещения и явки граждан по мобилизации, в том числе по 

заблаговременной подготовке ресурсов; 



4 

 

принимать участие (через своих представителей) в проведении 

сборов с руководителями организаций по организации проведения 

оповещения, явки (доставки) ресурсов; 

организовать своевременное оповещение и явку (доставку) граждан, 

пребывающих в запасе, на пункты сбора отдела военного комиссариата 

Алтайского края по городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, 

Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому национальному 

району; 

содействовать подбору граждан в состав аппарата усиления отдела 

военного комиссариата Алтайского края по городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому 

национальному району и привлечению их к тренировочным занятиям; 

представлять на «суженное заседание» администрации города 

Славгорода вопросы организации и всестороннего обеспечения 

вышеуказанных мероприятий, в том числе предоставления зданий, 

сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других 

материальных средств, в соответствии с планами мобилизации; 

б) в период мобилизации: 

во взаимодействии с отделом военного комиссариата Алтайского 

края по городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, 

Табунскому районам и Немецкому национальному району обеспечивать 

доведение до сведения граждан и организаций решений Президента 

Российской Федерации об объявлении общей или частичной мобилизации 

на территории Алтайского края (муниципального образования город 

Славгород); 

осуществлять во взаимодействии с отделом военного комиссариата 

Алтайского края по городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, 

Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому национальному 

району, МО МВД России «Славгородский», отделом ФСБ по г.Славгороду  

оповещение и контролировать явку (доставку) граждан, подлежащих 

призыву. 

4. Деятельность призывной комиссии по мобилизации в мирное 

время планируется и организуется, как правило, в период проведения 

текущего уточнения документов мобилизационного плана. 

В мирное время призывная комиссия по мобилизации принимает 

решение об общем объеме планируемых к призыву ресурсов в пределах 

мобилизационного задания с учетом резервов, необходимых для 

гарантированного выполнения задания. 

Решение призывной комиссии по мобилизации в день принятия 

оформляется протоколом, который подписывается председателем и 

членами комиссии. В протоколе указывается общее количество ресурсов. 

Персональный отбор граждан, пребывающих в запасе, 

осуществляется отделом военного комиссариата Алтайского края по 

городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому 

районам и Немецкому национальному району. 



5 

 

В дальнейшем при проведении приписки граждан, пребывающих в 

запасе и предназначенных (причисленных) в команды (партии), в их 

мобилизационных предписаниях проставляется номер и дата протокола. 

Решение призывной комиссии по мобилизации является основанием 

для выписки и вручения мобилизационного предписания, а также для 

проведения мероприятий по обеспечению этой работы. 

5. Решение призывной комиссии по мобилизации о планируемом 

призыве граждан, а также о предназначении граждан в аппарат усиления 

отдела военного комиссариата Алтайского края по городам Славгород и 

Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому 

национальному району заблаговременно доводится отделом военного 

комиссариата Алтайского края по городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому 

национальному району до сведения граждан путем вручения им 

мобилизационного предписания с указанием номера, даты протокола 

заседания призывной комиссии по мобилизации и проставления 

соответствующей отметки об этом в их военных билетах. 

Форма мобилизационного предписания определяется 

Министерством обороны Российской Федерации. 

6. Призывная комиссия по мобилизации в отношении граждан, 

приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные 

формирования), принимает решения: 

о призыве для прохождения военной службы на воинских 

должностях, предусмотренных штатами военного времени, и направлении 

их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и 

специальных формирований; 

о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу по 

мобилизации; 

об освобождении от призыва на военную службу по мобилизации. 

7. С объявлением мобилизации призывная комиссия по мобилизации 

утверждает общее количество граждан, пребывающих в запасе и 

предназначенных (приписанных) в команды (партии), на основании 

именных списков, форма которых определяется Министерством обороны 

Российской Федерации. 

8. Признать утратившим силу постановление «суженного заседания» 

администрации города от 24.08.2010 №627-12 «О создании и организации 

работы призывной комиссии города Славгорода по мобилизации граждан, 

пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации». 

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Игошина В.Г. 

 

 

Глава администрации                                                    В.А. Кинцель 

 


